
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

 

HOTĂRÂREA NR. 70 

privind aprobarea achiziţionării unui autoturism DACIA DUSTER, necesar pentru 

buna desfăşurare a activităţii instituţiei Primăria Comunei Leorda, Judeţul Botoşani 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 31.10.2022, 

 

urmare a referatului de specialitate nr. 5414/21.10.2022, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 190/24.10.2022, 

având în vedere  

- avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local Leorda, 

- în conformitate cu prevederile  

- art. 67 din Legea nr. 273/2006 a Finanţelor Publice,  

- art. 5 alin. 1, alin. 1, alin. 1¹, alin. 8 din Ordonanţă nr. 80 din 30 august 2001 

privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile administraţiei 

publice şi instituţiile publice, 

în temeiul art. 129 alin. 2 lit. b), 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă achiziţionarea unui autoturism DACIA DUSTER, cu o capacitate 

cilindrică de până la 1.600 cmc, în limita sumei de 23.000 EUR, valoare cu TVA inclus, necesar 

pentru buna desfăşurare a activităţii instituţiei Primăriei Comunei Leorda, Judeţul Botoşani. 

 Art. 2 Valoarea achiziţiei noului autoturism se asigură din bugetul propriu de venituri şi 

cheltuieli al Comunei Leorda, pe anul 2022. 

 Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei 

Leorda, prin biroul contabilitate. 

 Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, biroului contabilitate din cadrul 

primăriei comunei Leorda. 

 

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ  CONTRASEMNEAZĂ                    VIZA CFP 

      SECRETAR GENERAL AL COMUNEI       ȘEF BIROU 

HAMBURDĂ MIHAI   LUNGU CORNEL       NISTOR LUCIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 31.10.2022, cu 11 voturi “pentru”. 


